166  diário oficial Nº 34.913 Quarta-feira, 30 DE MARÇO DE 2022

meio do Edital de credenciamento nº 002/2022 - sEctEt - Edital de cre-
denciamento de profissionais especializados para atuarem nas funções de
instrutoria, coordenação e apoio às atividades administrativas para atendi-
mento às demandas do programa Pará Profissional, sem geração de víncu-
lo empregatício com o estado do Pará.
dÊ-sE ciÊNcia, rEGistrE-sE, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 29 de março de 2022.
carlos EdilsoN dE alMEida MaNEscHY
secretário de Estado

Protocolo: 778368

.

.

diÁria
.

Portaria Nº 199 de 29 de MarÇo de 2022
o dirEtor dE adMiNistraÇÃo E fiNaNÇas, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela Portaria nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada
no doE nº 34.163 de 31.03.2020.
coNsidEraNdo o processo nº 2022/365367.
r E s o l v E:
i – autorizar os servidores carlos EdUardo MiraNda da coNcEiÇÃo,
identidade funcional nº 54187348/2, ocupante do cargo de coordenador,
lotado na sEcad; Priscila carvalHo castro, identidade funcional nº
5947233/1, ocupante do cargo de Gerente, lotada no Gabinete do se-
cretário/ascoM, a viajarem ao município de Mocajuba-Pa, nos dias 01 e
02/04/2022, para participar de aula inaugural, da cerimônia do Jaleco do
Curso de Enfermagem, e de cobertura jornalística e fotográfica; e ROBER-
to carlos fUrtado dE PiNa, identidade funcional nº 3948/1, ocupante
do cargo de Motorista, lotado na diretoria de administração e finanças –
daf, que conduzirá os servidores da sEcad e do Gabinete do secretário/
ascoM, ao referido município.
ii – conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item i.
dÊ-sE ciÊNcia, rEGistrE-sE, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 29 de março de 2022.
adEJard Gaia crUZ
diretor de administração e finanças

Protocolo: 778171
Portaria Nº 200 de 29 de MarÇo de 2022
o dirEtor dE adMiNistraÇÃo E fiNaNÇas, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela Portaria nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada
no doE nº 34.163 de 31.03.2020.
coNsidEraNdo o processo nº 2022/365779.
r E s o l v E:
i – autorizar as servidoras Maridalva raMos lEitE, identidade funcional
nº 5117810, ocupante do cargo de docente, lotada na dENc/UEPa, e Mar-
GarEtE carrÉra BittENcoUrt, identidade funcional nº 511473365,
ocupante do cargo de coordenadora, lotada no caMPUs iv/UEPa, a viaja-
rem ao município de são sebastião da Boa vista-Pa, no período de 30/03
a 01/04/2022, a fim de realizar visita técnica para início do curso de Gra-
duação em Enfermagem.
ii – conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e
meia) diárias às servidoras acima, que se deslocarão conforme item i.
dÊ-sE ciÊNcia, rEGistrE-sE, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 29 de março de 2022.
adEJard Gaia crUZ
diretor de administração e finanças

Protocolo: 778172

t.
.

torNar seM eFeito
.

torNar seM eFeito a publicação de Protocolo nº 776034, publi-
cada no Diário Oficial do Estado nº 34.905, de 24.03.2022, referente
a coNvocaÇÃo dos candidatos credenciados por meio do edital 002/2022
– SECTET, Edital de credenciamento de profissionais especializados para
instrutoria, coordenação e apoio às atividades administrativas para atendi-
mento às demandas do Programa Pará Profissional, sem geração de vínculo
empregatício com o Estado do Pará, por não comparecimento a esta convo-
cação, tornando-os assim descredenciadas neste processo:
aPoio
clefea correa Pacheco
Hosaías Nascimento dos santos
raira alana correa de oliveira
Jaciléia da conceição assunção
iran simões Júnior
Janes Liyn Joplin
coordENaÇÃo - QUalQUEr árEa
valdete Maria das chadas farias
ligia rodrigues da silva
Karley dos Reis Ribeiro
Hermias Gomes Monteiro
dÊ-sE ciÊNcia, rEGistrE-sE, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 29 de março de 2022.
carlos EdilsoN dE alMEida MaNEscHY
secretário de Estado

Protocolo: 778369

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

errata
.

errata
Portaria N° 080/2022 – dirad, de 15 de Março de 2022.
Publicada no doE n° 34.894 de 16/03/2022, referente à designação:
lorENa arEdE BarBosa, matrícula 5917956/1.
onde lê-se: técnico em Gestão de desenvolvimento ciência tecnologia.
Leia-se: coordenadora do controle interno.

Protocolo: 778196

.

.

secretaria de estado
de esPorte e LaZer

.

.

.

desiGNar FiscaL de coNtrato
.

secretaria de estado de esPorte e LaZer
desiGNar FiscaL de coNtrato
 Portaria Nº 103/2022-seeL
o sEcrEtário dE Estado dE EsPortE E laZEr no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela lei nº6.879 de 29 de julho de
2006, publicadas no doE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da lei 8.666/2003, rEsolvE:
i – substituir a servidora laila JacoB dE liMa matricula nº5895911/1,
pela servidora Katia cilENE dE farias rocHa, matrícula nº5499119/2,
para fiscalizar o contrato administrativo nº 02/2022-SEEL, firmado entre
esta secretaria e a EMPrEsa GodoY coMErcio E sErviÇo ltda, toman-
do todas as providências necessárias para a fiscalização e fiel execução do
objeto dos referidos contratos.
Belém, 29 de Março de 2022.
NivaN sEtUBal NoroNHa
secretário de Estado de Esporte e lazer - sEEl

Protocolo: 778063

.

.

secretaria de estado
de tUrisMo

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 210/GePs/setUr de 29 de MarÇo de 2022
coNsidEraNdo os termos do Processo Nº 2022/361090;rEsolvE: con-
ceder 04 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor aNtÔNio GErsoN alvEs
crUZ, Matrícula Nº 5960339/1, Gerente de Qualidade.oBJ: realizar visi-
ta técnica de levantamento de serviços em salvaterra e soure.dEstiNo:
soure e salvaterra/Pa, PErÍodo: 05/04 a 09/04/2022.ordENador:aN-
dErsoN olivEira cavalcaNtE

Protocolo: 778316
.

iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

terMo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo Nº 003/2022
PartEs: o Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
por intermédio da secretaria de Estado de turismo, inscrita no cNPJ/Mf
sob o nº 15.488.858/0001-14, e a reed Exhibitions alcantara Machado
ltda, inscrita no cNPJ/Mf sob o nº 02.162.646/0001-09.
do oBJEto: contratação de empresa para participação da secretaria de
Estado de turismo do Pará no evento WtM latin america, a ocorrer no
Expo center Norte em são Paulo - sP, que será realizado no período de 05
a 07 de abril de 2022.
da fUNdaMENtaÇÃo lEGal E JUstificativa dE iNEXiGiBilidadE dE
licitaÇÃo: a presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput, da
lei nº 8.666/93.
valor EstiMado: r$ 179.368,24 (cento e setenta e nove mil, trezentos
e sessenta e oito reais e vinte e quatro centavos)
rEcUrsos orÇaMENtários: funcional Programática. 69101.
23.695.1498.8383 – Promoção e divulgação de Produtos turísticos, ele-
mento de despesa: 339039, fonte: 0101 – recursos do tesouro.
ordENador rEsPoNsávEl: aNdrÉ orENGEl dias.
foro: Belém – Estado do Pará.
data: 28 de março de 2022
andré orengel dias
secretário de Estado de turismo

Protocolo: 777959